Estado de São Paulo

^sMncca ^^a/nedwa

Hora:Data:

INDICAÇÃO N°
Ofício n®:

Aprovado na J3^SO^
realçada em ^OQ>lo%l2oZ.^.
^ adendo

im

\fíce Presidente

NsWinWedaPmkMMto

Assunto: Solicitação de limpeza, reforço na segurança e melhoria na iluminação

pública^ nas ruas Sebastião e Professora Diva Fialho Duarte^ no bairro Indaiá.

Presidente

Ref: /2025

Bertioga, 22 de abril de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Pares

ELISÂNGELA DA SILVA PEDROSO, vereadora com assento nesta Casa Legislativa

e no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o

Douto Píenário, apresentar a seguinte INDtCAÇÂO:

Solicito providências urgentes junto à secretara de Serviços Urbanos e secretaria de

Segurança e Mobilidade em relação à situação crítica vivenciada por moradores da

Rua Sebastião, no bairro Indaiá.

A via encontra-se em estado de abandono/,com acúmulo de lixo^ descarte irregular de

móveis e presença de animais abandonados^ além de mato alto^ o que tem gerado

sensação de Insegurança e insalubridade para os moradores. A população local

relata^ inclusive^ a formação de pontos de uso de drogas^ com risco iminente de se

Qyí(u7^ÍCí/l€da/ma/)Hi

Estado de Sâo Paulo

%ilã'»cca ^òa/neái^ia

consolidar uma cracolândia^ o que torna indispensável o reforço da segurança pública
e fiscalização constante para coibir o descarte irregular de resíduos e outras práticas

ilícitas.

Além disso^ a situação tem gerado reflexos em ruas adjacentes; como é o caso da

Rua Professora Diva Fialho Duarte; que passou a ser utilizada como via alternativa

por moradores; especialmente mulheres e crianças^ que tentam evitar a Rua

Sebastião^ No entantO; a Rua Profa. Diva Fialho Duarte também apresenta queixas

constantes de furtos e falta de seguranç^ sendo necessária a ampliação da

iluminação pública e o reforço do patrulhamento ostensivO; de modo a garantir a

integridade física e o direito de ir e vir da população local.

Dessa forma, solicito:

- Mutirão de limpeza e retirada de entulhos na Rua Sebastião^ com urgência;^
- Ações de fiscalização recorrentes para evitar o descarte irregular de lixo e

mobiliários;

- Reforço na segurança pública e presença de rondas frequentes da Guarda Civil

Municipal e da Polícia Militar na região;

- Melhoria da iluminação pública na Rua Professora Diva Fialho Duarte;

- Ações de conscientização comunitária sobre descarte correto de resíduos e

denúncias anônimas.

Diante da importância desta indicação^ solicito que seja encaminhada cópia desta

indicação ao Senhor Prefeito e às Secretarias de Serviços Urbanos e Segurança e

Mobilidade. Observadas as formalidades legais, esta é a proposta que segue

devidamente subscrita.

Q/fío4víc(^val<^a/mo/}^

Estado de Sâo Paulo

^dã^ncía

/^'-"(^2íudbuc?^^<Q
Elísângela dé Sílyá Pedroso

Vereadóra

Câmara Municipal de Bertioga
Michele Russo

Vereadora

6tof Bato dos Safitos
2® Secretáno Eduardo Pereffa de Ato

Vice Presidente
1° Secretário

Safrnir Gomes da Süva
Vereador Nivaldo de Jesus

VereadorVereador

Q/^ítmicí/udciecema/yei

Estado de Sâo Paulo

%dãnci.a

" / í

' - - ^ ●●

> ■

● X

Q/ílumlct^icdciea/?n<z/r<i

Estado de Sâo Paulo

htoòa í^aÂiedí^i

T

íl
T

*líií i 1* b .

!<1V I

I

)
t

'I. V , 1

> I